



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2016 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL	PREVISÃO
	JUL/15	AGO/15	SET/15	OUT/15	NOV/15	DEZ/15	JAN/16	FEV/16	MAR/16	ABR/16	MAI/16	JUN/16	(ÚLT. 12 MESES)	ATUALIZADA
RECEITAS CORRENTES (I)	116.073.261,12	137.833.748,63	112.803.245,70	141.246.850,29	125.571.761,01	136.844.198,43	121.209.269,47	116.267.063,01	176.409.653,82	129.866.327,58	121.209.269,47	116.267.063,01	1.551.601.711,54	1.527.219.675,00
Receita Tributária	39.178.687,87	66.903.975,50	38.193.533,59	42.190.785,61	44.974.229,54	48.864.052,55	37.676.412,97	38.387.812,48	91.779.930,03	42.433.662,59	37.676.412,97	38.387.812,48	566.647.308,18	558.097.474,00
IPTU	2.693.431,45	2.270.151,90	2.257.174,42	2.334.983,15	2.337.401,62	2.852.647,68	19.429,88	2.112.769,19	39.621.022,03	2.924.148,34	19.429,88	2.112.769,19	61.555.358,73	65.985.426,00
ISS	29.798.798,72	37.374.944,95	30.480.882,31	32.982.797,66	30.218.335,58	32.961.580,53	32.938.784,48	30.481.842,52	29.989.800,42	31.055.431,15	32.938.784,48	30.481.842,52	381.703.825,32	371.567.029,00
ITBI	3.017.156,27	3.164.187,07	2.552.092,70	3.849.818,71	2.541.524,84	3.821.664,21	2.581.736,78	2.398.673,23	3.679.727,32	3.347.588,33	2.581.736,78	2.398.673,23	35.934.579,47	34.672.238,00
IRPF	1.935.356,68	22.538.690,98	1.386.001,77	1.427.063,49	8.082.039,72	6.856.997,88	1.746.552,58	1.415.624,57	3.221.336,89	2.817.963,99	1.746.552,58	1.415.624,57	54.589.805,70	52.943.427,00
Outras Receitas Tributárias	1.733.944,75	1.556.000,60	1.517.382,39	1.596.122,60	1.794.927,78	2.371.162,25	389.909,25	1.978.902,97	15.268.043,37	2.288.530,78	389.909,25	1.978.902,97	32.863.738,96	32.929.354,00
Receita de Contribuições	5.114.792,89	5.032.361,81	4.889.714,79	4.934.403,88	8.380.343,77	4.991.423,44	5.298.861,32	4.768.608,88	5.377.160,17	5.170.647,48	5.298.861,32	4.768.608,88	64.025.788,63	71.668.037,00
Receita Patrimonial	3.677.385,31	-1.902.237,13	1.633.330,54	9.801.015,78	5.950.516,39	7.281.988,45	8.970.727,85	8.055.456,84	11.871.448,58	10.120.676,91	8.970.727,85	8.055.456,84	82.486.494,21	55.871.127,00
Receita Serviços	463.308,50	448.851,09	537.812,43	330.246,04	221.645,77	280.324,40	62.045,50	72.217,86	86.006,52	82.724,78	62.045,50	72.217,86	2.719.446,25	3.873.873,00
Transferências Correntes	61.391.440,98	61.410.421,32	63.182.174,44	77.961.227,90	60.567.956,44	70.371.182,76	64.032.599,55	61.122.966,74	60.617.889,53	67.388.477,00	64.032.599,55	61.122.966,74	773.201.902,95	790.998.494,00
Cota-Parte do FPM	8.265.006,89	8.171.247,38	6.812.419,76	7.753.662,70	8.754.493,83	14.803.271,92	10.827.562,07	13.554.542,27	8.233.281,18	9.787.603,09	10.827.562,07	13.554.542,27	121.345.195,43	128.778.795,00
Cota-Parte do ICMS	29.142.071,82	29.945.596,01	29.590.058,77	42.118.622,10	29.065.327,86	28.613.859,28	28.610.842,18	26.294.216,23	25.701.066,59	24.845.572,21	28.610.842,18	26.294.216,23	348.832.291,46	319.320.954,00
Cota-Parte do IPVA	2.039.407,29	1.298.244,21	1.037.136,66	830.023,21	690.536,48	530.099,39	1.026.039,78	1.923.614,94	3.379.592,71	10.854.827,47	1.026.039,78	1.923.614,94	26.559.176,86	43.730.401,00
Cota-Parte do ITR	0,00	58,43	0,00	93,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	151,43	0,00
Transferências da LC 87/1996	263.675,70	263.675,70	263.675,70	263.675,70	263.675,70	263.675,70	242.407,05	242.407,05	242.407,05	242.407,05	242.407,05	242.407,05	3.036.496,50	2.955.277,00
Transferências do FUNDEF/FUNDEB	11.962.388,28	12.260.018,52	12.503.464,31	16.353.108,54	10.682.005,38	15.204.329,64	12.168.702,91	11.026.816,67	14.558.827,91	12.240.752,85	12.168.702,91	11.026.816,67	152.155.934,59	158.173.742,00
Outras Transferências Correntes	9.718.891,00	9.471.581,07	12.975.419,24	10.642.042,65	11.111.917,19	10.955.946,83	11.157.045,56	8.081.369,58	8.502.714,09	9.417.314,33	11.157.045,56	8.081.369,58	121.272.656,68	138.039.325,00
Outras Receitas Correntes	6.247.645,57	5.940.376,04	4.366.679,91	6.029.171,08	5.477.069,10	5.055.226,83	5.168.622,28	3.860.000,21	6.677.218,99	4.670.138,82	5.168.622,28	3.860.000,21	62.520.771,32	46.710.670,00
DEDUÇÕES (II)	18.169.903,45	18.294.464,68	17.794.926,74	20.168.308,71	28.000.659,93	18.691.882,90	19.252.085,49	18.468.671,80	17.654.928,03	19.045.528,17	19.252.085,49	18.468.671,80	233.262.117,19	235.167.005,00
Contribuição Plano de Previdência do Servidor	10.021.117,45	9.941.665,69	9.836.106,01	9.810.709,68	19.449.160,15	9.838.049,12	9.702.881,37	9.637.986,82	9.627.473,36	9.457.005,08	9.702.881,37	9.637.986,82	126.663.022,92	129.309.600,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdenc.	310.591,77	255.376,79	254.798,35	0,00	603.692,26	790.240,38	1.212.896,06	276.675,15	368.703,91	290.942,27	1.212.896,06	276.675,15	5.853.488,15	4.800.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	7.838.194,23	8.097.422,20	7.704.022,38	10.357.599,03	7.947.807,52	8.063.593,40	8.336.308,06	8.554.009,83	7.658.750,76	9.297.580,82	8.336.308,06	8.554.009,83	100.745.606,12	101.057.405,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	97.903.357,67	119.539.283,95	95.008.318,96	121.078.541,58	97.571.101,08	118.152.315,53	101.957.183,98	97.798.391,21	158.754.725,79	110.820.799,41	101.957.183,98	97.798.391,21	1.318.339.594,35	1.292.052.670,00

FONTE: SMARapd Informática, SEMFA/GC, 27/07/2016.

Ericsson Marcel Salazar Pinto
Contador - CRC/ES 6387

Davi Diniz de Carvalho
Secretário de Fazenda